
 

 

16. Dezember 2014 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 12. DEZEMBER 
2014 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 12. Dezember 2014 blieb die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 
und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 1,4 Mrd EUR auf 
230,5 Mrd EUR.  

In der vergangenen Woche führte das Eurosystem keine liquiditätszuführenden Transaktionen 
im Zusammenhang mit der unbefristeten Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen 
Zentralbank und dem Federal Reserve System durch. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an 
Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) erhöhten sich 
um 1,1 Mrd EUR auf 368,4 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 
3,7 Mrd EUR auf 992,6 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) 
gingen um 6,2 Mrd EUR auf 64,8 Mrd EUR zurück. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 
2.4, 2.5 und 4) sanken um 5,4 Mrd EUR auf 457,7 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 10. Dezember 
2014, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 98 Mrd EUR fällig, und ein neues 
Geschäft in Höhe von 105,2 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt.  

Im Lauf der Woche wurden 14 Mrd EUR aus längerfristigen Refinanzierungsgeschäften vor 
Fälligkeit zurückgezahlt. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,1 Mrd EUR 
(praktisch unverändert gegenüber der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität 
(Passiva 2.2) belief sich auf 26,5 Mrd EUR (gegenüber 28 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) 
nahmen um 4 Mrd EUR auf 211,5 Mrd EUR zu. In der nachstehenden Tabelle werden diese 
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Bestände nach einzelnen Portfolios detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungskosten ausgewiesen. 

 

Wertpapiere für 
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum 
12. Dezember 2014 

Veränderungen 
zur Vorwoche  

Käufe 

Veränderungen 
zur Vorwoche  

Tilgungen 

1. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

29,3 Mrd EUR - - 

2. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

12,8 Mrd EUR - - 

3. Programm zum Ankauf 
gedeckter 
Schuldverschreibungen 

24,8 Mrd EUR 3,8 Mrd EUR - 

Programm zum Ankauf von 
Asset-Backed Securities 

0,8 Mrd EUR 0,2 Mrd EUR - 

Programm für die 
Wertpapiermärkte 

143,9 Mrd EUR - - 

 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen erhöhten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 10,9 Mrd EUR auf 188,7 Mrd EUR. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen zur 
Vorwoche aufgrund 
von Transaktionen 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

  
1 Gold und Goldforderungen 334.529 0 

  
2 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

266.328 −1.174 

  2.1 Forderungen an den IWF 81.205 −2.457 
  2.2 Guthaben bei Banken, Wertpa-

pieranlagen, Auslandskredite und 
sonstige Auslandsaktiva 

185.122 1.283 

  
3 Forderungen in Fremdwährung an 

Ansässige im Euro-
Währungsgebiet 

27.149 −344 

  
4 Forderungen in Euro an Ansässige 

außerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

19.435 1.247 

  4.1 Guthaben bei Banken, Wertpa-
pieranlagen und Kredite 

19.435 1.247 

  4.2 Forderungen aus der Kreditfazili-
tät im Rahmen des WKM II 

0 0 

  
5 Forderungen in Euro aus geldpoli-

tischen Operationen an Kreditinsti-
tute im Euro-Währungsgebiet 

484.203 −6.870 

  5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 105.221 7.175 
  5.2 Längerfristige Refinanzierungsge-

schäfte 
378.895 −14.041 

  5.3 Feinsteuerungsoperationen in 
Form von befristeten Transaktio-
nen 

0 0 

  5.4 Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 

0 0 

  5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 87 −4 
  5.6 Forderungen aus Margenaus-

gleich 
0 0 

  
6 Sonstige Forderungen in Euro an 

Kreditinstitute im Euro-
Währungsgebiet 

54.565 −3.587 

  
7 Wertpapiere in Euro von Ansässi-

gen im Euro-Währungsgebiet 
579.900 5.137 

  7.1 Wertpapiere für geldpolitische 
Zwecke 

211.536 4.016 

  7.2 Sonstige Wertpapiere 368.364 1.121 
  
8 Forderungen in Euro an öffentliche 

Haushalte 
26.727 0 

  
9 Sonstige Aktiva 241.911 2.244 

  
Aktiva insgesamt 2.034.746 −3.345 

  
 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen zur Vorwo-
che aufgrund von Transak-

tionen 
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen. 

  
1 Banknotenumlauf 992.621 3.688 

  
2 Verbindlichkeiten in Euro 

aus geldpolitischen Opera-
tionen gegenüber Kreditin-

stituten im Euro-
Währungsgebiet 

215.191 9.400 

  2.1 Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestre-
serveguthaben) 

188.684 10.911 

  2.2 Einlagefazilität 26.497 −1.518 
  2.3 Termineinlagen 0 0 
  2.4 Feinsteuerungsoperationen 

in Form von befristeten 
Transaktionen 

0 0 

  2.5 Verbindlichkeiten aus Mar-
genausgleich 

10 7 

  
3 Sonstige Verbindlichkeiten 

in Euro gegenüber Kredit-
instituten im Euro-
Währungsgebiet 

4.810 −12 

  
4 Verbindlichkeiten aus der 

Begebung von Schuldver-
schreibungen 

0 0 

  
5 Verbindlichkeiten in Euro 

gegenüber sonstigen An-
sässigen im Euro-
Währungsgebiet 

92.307 −15.424 

  5.1 Einlagen von öffentlichen 
Haushalten 

64.763 −6.208 

  5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 27.543 −9.216 
  

6 Verbindlichkeiten in Euro 
gegenüber Ansässigen au-

ßerhalb des Euro-
Währungsgebiets 

40.476 801 

  
7 Verbindlichkeiten in 

Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet 

1.127 −351 

  
8 Verbindlichkeiten in 

Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets 

6.321 201 

  8.1 Einlagen, Guthaben und 
sonstige Verbindlichkeiten 

6.321 201 

  8.2 Verbindlichkeiten aus der 
Kreditfazilität im Rahmen 
des WKM II 

0 0 

  
9 Ausgleichsposten für vom 

IWF zugeteilte Sonderzie-
hungsrechte 

55.494 0 

  
10 Sonstige Passiva 216.850 −1.648 
  
11 Ausgleichsposten aus 

Neubewertung 
315.537 0 

  
12 Kapital und Rücklagen 94.013 0 
  

Passiva insgesamt 2.034.746 −3.345 
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